Yüzyılda Saray Haremi,
Çeviren: Şen Sahir Sılan, İstanbul, 2000, s.100). Abdülhamid döneminde şehzadelerin Valeri adında bir
resim hocaları ile Jako adında bir Fransızca hocaları bulunmaktaydı. Hocalara hizmetlerinden dolayı nişan
ve madalyalar verilmişti. BOA, İ.TAL, 1313/Ş-80. İrade no:80, 19 Kânunusani 1311/31 Ocak 1896.
12 Bayram Kodaman, Abdülhamid Dönemi Eğitim Sistemi, Ankara, 1991, s.64.

22 Abdullah Cevdet, “Veliahd-ı Saltanat-ı Seniyye-i Osmaniye Devletlû Necabetlû Yusuf İzzeddin Efendi
Hazretleriyle Mülakat”, İşhad (İctihad), 12 Eylül 1329, s.1755-1759.
23 BOA (Başbakanlık Osmanlı Arşivi), İ.DUİT(Dosya Usulü İradeler), 2/51, 3 Teşrinisani 1329/16 Kasım
1913. Nizamnamenin adı her ne kadar Hanedân-ı Saltanat Âzâsının Hâl ve Mevkileri ile Vazâifini Tayin Eden
Nizamname ise de birçok resmî evrakta Hanedân-ı Saltanat Nizamnâmesi olarak geçtiğinden (BOA, İ.DUİT,
2/52, Lef:1, 12 Kânunusani 1329/25 Ocak 1914; BOA, İ.DUİT, 5/104, Lef:1, 5 Teşrinievvel 1332/18
Ekim 1916; BOA, İ.DUİT, 5/142 Lef:2, 1 Mart 1336/1 Mart 1920) kısaca son haliyle kullanılacaktır.
Nizamname hakkında geniş bilgi için bkz. Cevdet Kırpık, “Hanedân-ı Saltanat Nizamnâmesi ve
Uygulanması", Belleten, 269, Cilt: LXXIV-Sayı: 269-Yıl: 2010, Nisan, s.181–229.

Bu hocalar haftada üçer kez gelip ders yaparlar ve ayrıca
çalışması için ödev de verirlerdi. Şehzade 12 yaşlarına geldiğinde Kevser Hanım adlı bir
piyano hocasından piyano dersleri almaya başladı. Daha sonra Selvelli, Radelya ve
Heke adlı piyano öğretmenleriyle müzik öğrenimine devam etti.26

24 BOA, İ.DUİT, 4/88, 5 Şubat 1329/18 Şubat 1914; BOA, İ. DUİT, 3/29, Lef:1, 29 Zilkade 1335/17
Eylül 1333/17 Eylül 1917.
25 BAO, İ.DUİT, 5/116, 6 Ağustos 1333/6 Ağustos 1917.
26 Ali Vâsıb Efendi, Bir Şehzadenin Hâtırâtı Vatan ve Menfâda Gördüklerim ve İşittiklerim, Hazırlayan: Osman
Selahaddin Osmanoğlu, İstanbul, 2005, s.38-39, 68.

(10), Abdülkerim (8)
Efendilere yine birer tane ve Abdülaziz (13), Mahmut Şevket (11) ile Tevhid (10) Efendilerin ise üçüne tek
subay görevlendirilecekti. BOA, DH.MTV(Dahiliye Mütenevvia),38/65, 06.Za.1331/7 Ekim 1913.
53 BOA, İ. DUİT, 5/17, 23/R/ 1333/10 Mart 1915.
54 BOA, İ.DUİT, 4/88, 5 Şubat 1329/18 Şubat 1914; Şehzadelerin yaşları için bkz. BOA, İ.DUİT, 5/116,
6 Ağustos 1333/6 Ağustos 1917.

DUİT, 3/29,
Lef:2,3, 14 Eylül 1333/14 Eylül 1917.
56 Ali Vâsıb Efendi, Bir Şehzade’nin Hâtırâtı s. 72-73.
57 BAO, İ.DUİT, 5/116, 6 Ağustos 1333/6 Ağustos 1917.
58 Ali Vâsıb Efendi, Bir Şehzade’nin Hâtırâtı s. 73-74.
59 BOA, İ. DUİT, 5/31, 24. R. 1336/ 6 Şubat 1918.
60 BOA, İ. DUİT, 5/34, 8 Temmuz 1334/1918.

Konuyla ilgili 28 Şubat 1915 tarihli Meclis-i Vükela kararından
anlaşıldığına göre “Şehzade Mecid Efendi hazretlerinin mahdumu Ömer Faruk Efendi hazretlerinin
Viyana’da tahsil-i askerîsini ikmal etmesi için vuku bulacak masârıfın Harbiye Nezareti bütçesinin tertib-i
mahsusundan tesviyesi…” münasip görülmüş idi. BOA, MV (Meclis-i Vükelâ), Lef:1, 196/139, Lef:1, 15
Şubat 1330/28 Şubat 1915.
78 Abdullah Cevdet, “Şehzade Mecid Efendi Hazretleriyle Mülâkât,” İctihad, 7 Mart 1329, nr:57, s.1257.
79 Mahmut Şevket Paşa, Sadrazam ve Harbiye Nazırı Mahmut Şevket Paşa’nın Günlüğü, s. 47.
80 Enver Bey, Edirne’den 24 Ağustos 1913’te Naciye Sultan’a yazdığı bir mektubunda “Büyük Efendi
hazretlerini (Abdülhalim Efendi C.K) Avrupa’ya göndertmek istiyorum.

Mülazim-i sânî Şehzade Osman Fuad Efendi’ye sağlık nedenlerinden dolayı

82 BOA, DH. EUM. SSM(Dâhiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti Seyr ü Sefer Kalemi), 58/26, 27.
4.1334/27 Nisan 1918.
83 Ali Vâsıb Efendi, Bir Şehzade’nin Hâtırâtı s. 99-100.
84 BOA, İ. DUİT, 5/10, Lef: 1-2, 9 Eylül 1335/1919.
85 BOA, DUİT, 5/112, Lef:2, 10 Nisan 1337/1921.
86 İbrahim Pazan, Son Saraylı, İstanbul, 2009, s.33.

Ne var ki Kanunî’nin 1566’da vefatından sonra Osmanlı
şehzadelerinin komutanlık vazifeleri sona ermişti.92 Şehzadeler o dönemden beri
askeriyede de fiili görev almamış cepheye gitmemişlerdi.

87 BOA, İ.DUİT, 4/130, 20. Ş.1330/4 Ağustos 1912.
88 BOA, İ.DUİT, 4/1328/Za-008, 4 Nisan 1333/1917.
89 BOA, MV, 207/80, 16. C.1335/8 Nisan 1917.
90 BOA, DH.EUM.SSM., 16/98, 04 .R .1336/17 Ocak 1918.
91 BAO, İ. DUİT, 4/75, Lef:1, 29 Receb 1340/29 Mart 1338.
92 Uzunçarşılı, Saray Teşkilatı, s.

96 Şeyhülislam Cemaleddin Efendi, Siyasi Hatıralarım, Hazırlayan: Selim Kutsan, İstanbul, 1990, s. 101.
97 Hanedan Umûrunun Rü’yetine Mahsus Meclis hakkında geniş bilgi için bkz. Kırpık, “Hanedân-ı
Saltanat Nizamnâmesi ve Uygulanması”, s. 181-229.
98 BOA, İ. DUİT, 4/119. 8 Haziran 1325/21 Haziran 1909.

Tablo:1 1922-1923 eğitim öğretim yılında şehzadelerin eğitim ve öğretimi için açılacak
olan Mekteb-i İdâdî’de görev yapacak olan öğretmenler, öğretmen sayıları ve aylık
tahsisatları

Öğretmenlerin Branşları Öğretmen Sayısı Aylık Tahsisat (Krş)
Kuran-ı Kerim 1 500
Ulum-ı Diniye 1 500
Türkçe 1 1.500

115 BAO, İ.DUİT, 2/64. Lef:1, 24 Temmuz 1338/1922; BAO, İ.DUİT, 2/64. Lef:2, 29 Temmuz
1338/1922; BAO, İ.DUİT, 2/64. Lef:3, 31 Temmuz 1338/1922.
116 BOA, MV, 224/132, 11 Teşrinievvel 1338/11 Ekim 1922.
117 BAO, İ.DUİT, 2/65, Lef:1, 23 Ağustos 1338/1922; BAO, İ.DUİT, 2/66, 26 Ağustos 1338/1922.

118 Nizamnamenin 16. maddesinde öğretilecek diller şu şekilde belirtilmişti: “Şehzâdegân Türkçe ile
Arapça’yı sûret-i mükemmelede tahsil ettikten maada Hanedan Umurunun Rü’yetine Mahsus Meclis’in
tespit edeceği ecnebî lisandan birini okuyup yazmağı dahi öğrenecektir.” BOA, İ.DUİT, 2/51. 3
Teşrinisani 1329/16 Kasım 1913.
119 Kırpık, “Şehzade Eğitimini Çağdaşlaştırma Teşebbüsleri”, s.588-590.

Kuran-ı Kerim
Ulûm-ı Dîniye
Türkçe
Arabî
Fârisî
Elsine-i Ecnebiye
Riyaziye ve Kozmografya
Tarih
Coğrafya
Felsefe ve Terbiye-i Ahlakiye
Mevâlid
Kimya
Hikmet ve Malumat-ı Fenniye
Hüsn-ü Hatt
Resim

Kaynaklar: BAO, İ.DUİT, 2/65, Lef:2, 23 Ağustos 1338/1922; Kırpık, “Şehzade
Eğitimini Çağdaşlaştırma Teşebbüsleri”, s.588-590.

120 BOA, MV, 224/132, 11 Teşrîn-i evvel 1338/11 Ekim 1922.